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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zatížením m. trapezius u dospělých

latinskoamerických tanečníků. Zatížení je hodnoceno pomocí přístroje

Data-LITE, povrchového bezdrátového elektromyografu. Kapitola současný stav

je věnována anatomii a kineziologii dané problematiky, dále zde jsou popsány

souvislosti latinskoamerických tanců.

Metodická část obsahuje popis práce s přístrojem Data-LITE, dále také shrnuje

vyšetřovací a terapeutické postupy, které jsou následně využité ve speciální části.

Speciální část je věnována zpracování záznamů získaných pomocí

povrchového EMG u pěti tanečních párů. Dále je tvořena kazuistikami

vybraných probandů s následnou terapií.

Vyhodnocení EMG snímání, kde je hodnocen jak surový, tak zpracovaný

signál jsou uvedeny v kapitole výsledky společně s výsledky terapií jednotlivých

probandů. Kapitola výsledky obsahuje také návrh kompenzační jednotky

vytvořené dle vyhodnocení naměřených informací.

Klíčová slova

Latinskoamerické tance, elektromyografie, trapézový sval, lopatka

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the loading of the trapezius muscle in adult

Latin American dancers. The load is measured using the Data-LITE device,

a surface wireless Electromyograph system. The chapter on the present situation

is aimed at anatomy and kinesiology of the issue, and the describing context

of Latin American dancing.

The Methodology contains a description of work with the Data-LITE device,

it also summarizes the examination and therapeutic methods, which are used

in the special part of the thesis.

The special part is devoted to the processing of recordings obtained by surface

electromyography of five dancing couples. It also consists of case reports

of selected probands with subsequent therapy.

Evaluation of EMG scanning, with both raw and processed signals evaluated,

are presented in the chapter Results, together with the results of therapies

of individual probands. The chapter also contains a design of a compensation

exercise created according to the evaluation of the obtained information.

Keywords

Latin American Dancing, Electromyography, Trapezius Muscle, Scapula

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 11

2 Cíle práce ............................................................................................................ 12

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 13

3.1 Taneční sport .............................................................................................. 13

3.1.1 Soutěžní pojetí ....................................................................................... 13

3.1.2 Latinsko-americké tance .................................................................. 14

3.1.2.1 Postavení ............................................................................................ 15

3.1.2.2 Průběh pohybu volných paží .......................................................... 17

3.1.2.3 Využití kontaktní paže – vedení ..................................................... 19

3.2 Anatomické a kineziologické souvislosti .............................................. 21

3.2.1 Musculus trapezius ........................................................................... 21

3.2.1.1 Pars descendens ............................................................................... 22

3.2.1.2 Pars transversa .................................................................................. 22

3.2.1.3 Pars ascendens .................................................................................. 23

3.2.2 Scapula ............................................................................................... 23

3.2.2.1 Kinetika a kinematika lopatky ....................................................... 24

3.3 Elektromyografie...................................................................................... 27

3.3.1 Povrchová elektromyografie .......................................................... 28

3.3.2 Hodnocení elektromyografického signálu ................................... 28

3.3.3 Zpracování elektromyografického signálu .................................. 29

4 Metodika ............................................................................................................ 32

4.1 Popis sledovaného souboru .................................................................... 32

4.2 Práce s přístrojem Data – LITE ............................................................... 33

4.2.1 Přístroj Data – LITE.......................................................................... 33

4.2.2 Rozvaha měření ................................................................................ 34

4.2.3 Postup vlastního měření ................................................................. 34

4.2.4 Surový EMG záznam....................................................................... 36

4.2.5 Analýza dat ....................................................................................... 37

4.3 Použité vyšetřovací metody ................................................................... 39

4.3.1 Anamnéza ......................................................................................... 39

4.3.2 Aspekce ............................................................................................. 40

4.3.3 Palpace ............................................................................................... 40

4.3.4 Vyšetření stoje ................................................................................... 41

4.3.5 Vyšetření svalového tonu ............................................................... 42

4.3.6 Vyšetření svalové síly ...................................................................... 43

4.3.7 Vyšetření zkrácených svalů ............................................................ 43

4.3.8 Vyšetření hypermobility ................................................................. 43

4.4 Použité terapeutické metody.................................................................. 44

4.4.1 Aktivní cvičení svalové síly ............................................................ 44

4.4.2 Techniky měkkých tkání (TMT) ..................................................... 44

4.4.3 Postizometrická relaxace (PIR) ...................................................... 44

4.4.4 Mobilizace (MO)............................................................................... 45

4.4.5 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace (PNF) .................... 45

4.4.6 Spirální stabilizace páteře (SM systém) ........................................ 46

4.4.7 Senzomotorická stimulace (SMS) .................................................. 46

4.4.8 Kineziotaping ....................................................................................47

5 Speciální část ..................................................................................................... 48

5.1 Taneční pár č. 1 .......................................................................................... 48

5.2 Taneční pár č. 2 ......................................................................................... 50

5.3 Taneční pár č. 3 ......................................................................................... 52

5.4 Taneční pár č. 4 ......................................................................................... 54

5.5 Taneční pár č. 5 ......................................................................................... 56

5.6 Analýza dat v programu Biometrics Ltd a Microsoft Excel .............. 57

5.7 Průběh terapie u vybraných probandů ................................................ 60

5.7.1 Proband č. 2........................................................................................... 60

5.7.2 Proband č. 3....................................................................................... 64

5.7.3 Proband č. 4 ....................................................................................... 68

6 Výsledky ............................................................................................................ 73

6.1 Surový EMG záznam............................................................................... 73

6.2 Vyhodnocení EMG signálů .....................................................................74

6.3 Výsledky terapií vybraných probandů ................................................. 79

6.3.1 Proband č. 2....................................................................................... 79

6.3.2 Proband č. 3....................................................................................... 80

6.3.3 Proband č. 4 ....................................................................................... 80

6.4 Navržení adekvátních terapeutických postupů – kompenzace ......... 81

6.4.1 Prevence vzniku sv. dysbalancí ..................................................... 82

6.4.2 Korekce držení těla .......................................................................... 82

6.4.3 Vytvoření správných pohybových stereotypů ............................ 83

6.4.4 Udržení nebo zvýšení pohyblivosti kloubů nebo jednotlivých

úseků páteře .......................................................................................................... 84

6.4.5 Snížení a odstranění sv. napětí ...................................................... 85

6.4.6 Prevence zranění pohybového systému ....................................... 85

7 Diskuze .............................................................................................................. 87

8 Závěr .................................................................................................................. 99

9 Seznam použitých zkratek ............................................................................. 100

10 Seznam použité literatury .............................................................................. 102

11 Seznam použitých obrázků ........................................................................... 106

12 Seznam použitých tabulek ............................................................................. 108

13 Seznam příloh .................................................................................................. 109

11

1 ÚVOD

Bakalářská práce přináší bližší pohled na zapojení trapézového svalu

v pohybových stereotypech latinskoamerických tanců a dále vliv

fyzioterapeutické intervence na výkon tanečníků.

M. trapezius, především jeho horní vlákna patří ke skupině nejzranitelnějších

svalů, která jsou často přetěžována, střední vlákna bývají v hypertonu

v závislosti přítomnosti zkráceného antagonisty. Dolní vlákna bývají v populaci

často oslabená, avšak u tanečnic latinskoamerických tanců, která mají často

odkrytá záda, je přítomen viditelný hypertonus právě těchto vláken.

Přínos vidím především ve využití povrchové elektromyografie jakožto

objektivnímu hodnocení, jelikož taneční sport je hodnocen subjektivně.

Zkoumání této problematiky jsem si vybrala z důvodu vlastní zkušenosti

aplikace různých fyzioterapeutických metod k pochopení techniky a principů

latinskoamerických tanců. V práci se zaměřuji na sloučení daných principů

s využitím fyziologických a kineziologických znalostí.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem této bakalářské práce je spojení teoretických poznatků z anatomie

a kineziologie s teorií tanečního sportu, které umožní lepší přehled dané

problematiky jak pro fyzioterapeuty, tak pro tanečníky. Na základě studia

dostupné literatury a získaných výsledků z elektromyografického snímání bude

sestavena kompenzační jednotka.

Cílem této bakalářské práce je objektivně zhodnotit zatížení trapézového svalu

v latinskoamerických tancích. Probandi budou měřeni současně v páru během

vybraného tance po celou dobu trvání dané skladby.

Dílčím cílem je vypracování cílených kineziologických rozborů u vybraných

probandů, posouzení stavu a následné sestavení individuálního terapeutického

plánu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU


[…]


L vlevo, levý

LAT latinskoamerické tance

LH left hand (levá ruka)

lig. ligamantum (vaz)

Lp bederní páteř

LSp lumbosakrální úsek páteře

m. musculus (svaly)

MČR Mistrovství České republiky

mm. musculi (sval)

MO mobilizace

MS Mistrovství světa

n. nervus (nerv)
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P vpravo, pravý

p. pars (část)

pect. pectoralis (prsní)

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RAK ramenní kloub

RH right hand (pravá ruka)

SI sakroiliakální

sin sinister, vlevo, levý

STT standardní tance

sup. superior (horní)

sv. sval, svalový

Th hrudní

Thp hrudní páteř

TMT terapie měkkých tkání

TrPs Trigger Points

ZR zevní rotace
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Příloha A – Ukázka popisu taneční figury

Obrázek 41; Popis figury Cucarachas (Landsfeld, 2012)
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Příloha B – Lokalizace senzorů

Obrázek 42; Orientační přehled svalů a lokalizace elektrod (Krobot, Kolářová 2011)

Příloha C – Cílený kineziologický rozbor

Obrázek 43; Cílený kineziologický rozbor (vlastní zdroj)
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Příloha C – Dotazník (anamnestické údaje)

Obrázek 44; Dotazník (vlastní zdroj)
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Příloha E – Obrazová příloha vybraných cviků

1) Možnosti protažení mezilopatkových svalů

Obrázek 45; Možnosti protažení mezilopatkových svalů (vlastní zdroj)

2) Manuální cviky na hallux valgus (dle Dornovy metody)

a. Uvolnění kloubu ze zatuhlé pozice – „Vyklání ze strany na stranu“

Obrázek 46; „Vyklání ze strany na stranu“ (vlastní zdroj)

b. Roztahování kloubu, navrácení do správné pozice – „Ždímání“

Obrázek 47; „Ždímání" (vlastní zdroj)

c. Usazování kloubu, navrácení do správné pozice – „Brčko“

Obrázek 48; „Brčko" (vlastní zdroj)

pozn.: Cvik b a c se provádí až po uvolnění palce, nejdříve po 14 dnech
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3) Nácvik malé nohy, práce chodidla, příklady cviků na hallux valgus

Obrázek 49; Nácvik malé nohy, cviky na hallux valgus (vlastní zdroj)

4) „Bridging“

Obrázek 50; Bridging (vlastní zdroj)

- s využitím gymballu a napínáním (extenzí) kolenních kloubů

Obrázek 51; Bridging s využitím gymballu (vlastní zdroj)

5) Aktivace trupové stabilizace v supinační poloze 3. měsíce

Obrázek 52; Supinační poloha 3. měsíce (vlastní zdroj)

- s využitím gymballu

Obrázek 53; Supinační poloha 3. měsíce s využitím gymballu (vlastní zdroj)
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6) Cvičení na 4

- nácvik trupové stabilizace, centrace lopatek (na fotografii obtížnější

varianta – pozice nízkého medvěda)

Obrázek 54; Pozice nízkého medvěda (vlastní zdroj)

- mobilita Thp

Obrázek 55; Cvik na mobilitu Thp (vlastní zdroj)

- s využitím kluzkých disků – centrace lopatek

Obrázek 56; Centrace lopatek v pozici na 4 s využitím kluzných disků (vlastní zdroj)

- s využitím kluzkých disků – centrace lopatek s rozvíjením mobility Thp

Obrázek 57; Rozvíjení mobility Thp s využitím kluzných disků (vlastní zdroj)
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7) Pozice medvěda – nácvik trupové stabilizace

- „chůze v nízkém medvědovi“

Obrázek 58; Chůze v nízkém medvědovi (vlastní zdroj)

- „přechod z vysokého medvěda do žáby“

Obrázek 59; Přechod z vysokého medvěda do žáby (vlastní zdroj)

8) Klik

Obrázek 60; Klik (vlastní zdroj)

- stereotyp kliku – lopatky

Obrázek 61; Stereotyp kliku – aktivace mezilopatkových svalů (vlastní zdroj)
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Příloha F – Spirální stabilizace páteře

- vyobrazené jsou pouze vybrané základní cviky bez jejich modifikací

- cviky lze provádět ve stoji, v sedě, v kleku, popř. i za pomoci balanční

podložky

- varianty jednotlivých cviků se mohou lišit i v závislosti na vztahu s lanem,

čelem, zády, bokem

- výchozí pozice:

o uvolněný stoj

o záda vytváří dlouhý kyfotický oblouk

o DKK mírně pokrčeny

o Nádech

- Zásady správného provedení:

o zpevnění hýždí, vyrovnání pánve a bederní lordózy

o postupné zaujmutí vyrovnaného stoje

o výdech do podbřišku

1) Práce s lanem – úchopy HK

Obrázek 62; Práce s lanem (vlastní zdroj)

2) Vybrané základní cviky SM systému

Obrázek 63; Stoj čelem k lanu, tažení paží vzad (vlastní zdroj)
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Obrázek 64; Stoj bokem k lanu, tah jedné paže stranou (vlastní zdroj)

Obrázek 65; Stoj bokem k lanu, tah jedné paže stranou přes hlavu (vlastní zdroj)

Obrázek 66; Stoj zády k lanu, kroužky (vlastní zdroj)

Obrázek 67; Pozice šermíře, korekce pánve, protažení m. illiopsoas (vlastní zdroj)
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Příloha G – Kineziotaping (obrazová příloha)

Obrázek 68; Kineziotaping SI skloubení bilaterálně, paravertebrálních svalů (vlastní zdroj)

Obrázek 69; Kineziotaping na hallux valgus a příčné plochonoží, na plochonoží (vlastní zdroj)

Obrázek 70 ;Inhibiční kineziotaping illiotibiálního traktu (vlastní zdroj)
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