## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Müllerová** Jméno: **Markéta** Osobní číslo: **478182**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Hodnocení zatížení m.trapezius v latinskoamerických tancích pomocí přístroje Data-LITE**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 20
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>75</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste si vybrala právě m.trapezius ,když při této aktivitě LA tanec je přetíženo podstatně více svalových skupin?

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Předložená práce zabývá objektivizací hodnocení svalového přetížení m.trapezius při pohybové aktivitě společenský tanec, konkrétně LA.

Autorka se pokusila objektivizovat viditelné přetížení určité svalové skupiny u vybraných probandů, věnujících se společenskému tanci ,a prokázat možnost fyzioterapeutického ovlivnění svalových dysbalancí ,jako prevence přetížení.

Předložená práce na mě působí poněkud chaoticky, jedná se o komparaci dvou pohledů, které se z mého pohledu jeví poněkud nesourodě. Asi by bylo více ku prospěchu předložené práce se buď výhradně věnovat objektivizaci přetížení, ale zde by bylo vhodnější objektivizovat větší svalovou skupinu např.oblast pletence ramenního a ne z komplexu vyjmát pouze jeden sval ,nebo ovlivňovat svalové přetížení vybranými fyzioterapeutickými postupy.

Ne zcela vhodný mi připadá výběr probandů , o homogenizaci skupiny se zde opravdu nejedná. Kromě společné aktivity zde hraje vliv mnoho faktorů, věk, doba trénování (týdně),doba věnování se této aktivitě i úroveň .Aby se dalo nějak hodnotit mělo by mít větší vypovídatelnou hodnotu .Takto získaná dat pouze prokazují to co je známo, že u tanečnicků je přetížen m.trapezius.

Dále bych doporučovala obrázky nezařazovat to textu, nýbrž do příloh ,jelikož se jedná často o laické provedení a působí rušivě.Navíc při demonstraci držení těla nebo zapojení konkrétních svalových skupin by figurantky měly být identicky oblečené ,nejlépe ve spodním prádle a ne v tanečních úborech.

Přesto chápu snahu autorky i důvod proč se této aktivitě věnovala ,práce je zpracována pečlivě a obsahuje veškeré náležitosti, kladené na Bc.práci z tohoto důvodu doporučuji k obhajobě.

Hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: Poliklinika IP Pavlova, s.r.o.
Kontaktní adresa: Myslíkova 10, Praha 2, 120 00

Podpis: .....

Datum: .....